
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 78/2024
Tit./Fasc./Anno null/0/0

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Accertamento  e  riscossione  provvisorio  di  entrata  n  13579  del
07/12/2023- Comune di Termini Imerese - impegno di spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Cesare Di Grigoli.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 63 del 10/01/2024
Protocollo N. 1868/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Cesare Di Grigoli con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 09/01/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



              PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                         

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

nominato con determinazione dirigenziale n. 3105 del 12/07/2023 sottopone all’esame del Dirigente
la  seguente  proposta  di  determinazione  dirigenziale a  tal  fine,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui
all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione
della presente proposta di determinazione non si trova in conflitto di interessi, anche potenziale.

Premesso che:
-  Il  Comune  di  Termini  Imerese  e  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  hanno  sottoscritto  una
Convenzione, acquisita al protocollo n° 76233 del 24/11/2022, per l’affidamento degli appalti di
lavori,  beni e servizi e concessioni, con particolare riferimento a quelli finanziati con fondi del
PNRR e PNC per i quali è necessario affidare le gare ad una Stazione Unica Appaltante qualificata.
- con Determinazione Dirigenziale a Contrarre n. Generale 1324 del 06/06/2023 - n. Settoriale 324
del 06/06/2023, rettificata con Determinazione Dirigenziale n. Generale 1358 del 09/06//2023 - n.
Settoriale 335 del 09/06/2023 adottate dal 3° Settore – Lavori Pubblici – Pianificazione Territoriale
ed Edilizia - Manutenzioni del Comune di Termini Imerese (PA), a seguito dell’espletamento di
procedura negoziata, ai sensi dell’art.  1 comma 2, lett.b) della legge 11 settembre 2020 n. 120,
modificato dall’art. 51, comma 1, lettera b), sub. 2.2), legge 120/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento
dell’appalto dei lavori di cui all’oggetto, delegata, giusta nota prot. 41484 del 08/06/2023 a questa
Direzione Gare e Contratti – Innovazione tecnologica quale Stazione Unica Appaltante qualificata
della Città Metropolitana di Palermo con funzione di centrale di committenza ausiliaria.
-  al  termine della  procedura di  gara (2023-SUA-009) questa  SUA ha proceduto a  formulare la
proposta di aggiudicazione trasmettendo al Comune di Termini Imerese, con nota prot. 47156 del
28/06/2023 il verbale di gara prot. 47151 del 28/06/2023.
-  Il  Comune  di  Termini  Imerese  quale  Stazione  Appaltante  ha  proceduto  alla  adozione  della
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione efficace  Generale n° 1686 e Settoriale n° 428 del
19/07/2023 in favore dell’Operatore economico risultato aggiudicatario.
Come stabilito nel Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione n. 32 del
23/06/2022 del Commissario straordinario ad acta, con i poteri del Consiglio Metropolitano, è stato
costituito il Seggio di Gara presieduto, giusta disposizione di servizio prot. n°46654 del 27/06/2023,
dal Dott. Antonio Chiummo Responsabile P.O. del Servizio Gare della Direzione Gare e Contratti
della  Direzione  Gare  e  Contratti  –  Innovazione  Tecnologica,  Punto Ordinante,  giusta  delega  di
funzioni  Dirigenziali  attribuite  con  D.D.  n°  1790  del  19/04/2023,  assistito  dai  testimoni  Arch.
Vincenzo Di Grigoli, dipendente della Direzione Gare e Contratti nel ruolo di Punto Istruttore della
RDO sul MePA, con funzioni di segretario verbalizzante, e sig.ra Maria Anna Gebbia individuati
dal Dirigente della Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica.

Considerato che:
la convenzione stipulata tra la Città Metropolitana di Palermo ed il Comune di Termini Imerese,
acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n°  76233  del  24/11/2022  e  che  si  allega  alla  presente
Determinazione, al comma 4 dell’articolo 6 “oneri economici” prevede che “Ciascun Comune che
si avvale delle attività della SUA per l’acquisizione di un lavoro, di un servizio o di una fornitura, è
tenuto,  ai  sensi di  quanto previsto dall’art.  113, comma 5,  del Codice,  a destinare a favore del
personale della SUA, per  le fasi  di  competenza della  stessa,  una percentuale  pari  ad un quarto
dell'incentivo previsto dal comma 2 del medesimo articolo. Dette somme, che trovano copertura nei
fondi costituiti da ciascun Comune secondo le modalità previste dai rispettivi Regolamenti, sono
trasferite dai Comuni medesimi alla SUA entro 30 gg dall’aggiudicazione, per essere corrisposti da
quest’ultima al personale interessato”.
Il Comune di Termini Imerese nella Determina a contrarre sopra citata ha stabilito che l’importo
delle spese di gara per SUA Città Metropolitana, previste al comma 4 articolo 6 della Convenzione
S.U.A sottoscritta, è di € 2.753,69;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Con nota prot. 55190 del 27/07/2023 questa SUA ha richiesto al Comune di Termini Imerese il
trasferimento della somma prevista all’art. 6 comma 4 della citata Convenzione.
Il  Comune  di  Termini  Imerese  ha  trasferito  la  suddetta  somma  in  data  07/12/2023  alla  Città
Metropolitana di Palermo.
l’Ufficio Gestione delle Entrate della Direzione Ragioneria Generale ha comunicato alla scrivente
Direzione, ai fini dell’accertamento e riscossione, il provvisorio di entrata n°13579 del 07/12/2023
dell’importo di € 2.202,96 da imputarsi alla causale sotto indicata:
“CUP E63D21000430002 CIG 9863631DC9 COMPET. ESPLETAM. PROCEDURE DI GARA
LAVORI TEATRO
Con Decreto del Sindaco Metropolitano n° 139 del 09/06/2023 è stato approvato il PEG finanziario 
2023/2025 ed istituiti i nuovi seguenti capitoli di entrata e di spesa:
capitolo di entrata n° 201048 denominato “entrate per gestione appalti (art. 6 c.4 convenzione SUA 
con i Comuni vedi capp. di spesa nn° 117107/1 – 117107/2 – 117703;
capitolo  di  spesa  n°  117107/1  denominato  “competenze  tecniche  art.113  codice  e  (art  6.c.4
convenzione SUA con i Comuni vedi cap. di entrata n°201048”;
capitolo di spesa n° 117107/2 denominato “oneri per competenze tecniche art. 113 codice e (art 6
c.4 convenzione SUA con i Comuni vedi cap. di entrata n°201048”
capitolo di spesa 117703 denominato “ IRAP per competenze tecniche art. 113 codice e (art. 6 c.4
convenzione SUA con i Comuni vedi cap. di entrata n°201048”
Occorre pertanto:
- accertare e riscuotere la somma di € 2.202,96 sul pertinente capitolo di entrata 201048 (codice
SIOPE 02.01.01.02) del bilancio 2023 quale pagamento alla SUA Città Metropolitana di Palermo
per  la  procedura  di  gara  in  oggetto,  dando  atto  che  la  stessa  resta  nella  disponibilità  di  cassa
dell’Ente;
- impegnare la somma di € 2.202,96 sui pertinenti capitoli di spesa:
quanto ad € 1.665,12 sul capitolo n° 117107/1 (codice SIOPE 001.09.01.01.01.01)
quanto ad € 396,30 sul capitolo 117107/2 (codice SIOPE 001.09.01.01.02.01)
quanto ad € 141,54 sul capitolo 117703 (codice SIOPE 001.09.01.02.01.01)
Tutto ciò premesso e considerato:
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Visto il D L.gs. n° 50/2016 e ss. mm. ii.,
Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;
Visto il vigente regolamento per la disciplina della finanza e della contabilità;
Vista la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Termini Imerese e questa Città Metropolitana di
Palermo (prot. n° 76233 del 24/11/2022).
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sussistono conflitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DETERMINA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



- accertare e riscuotere la somma di € 2.202,96 relativo al provvisorio di entrata 13579/2023 di cui
in premessa, sul pertinente capitolo di entrata 201048 (codice SIOPE 02.01.01.02) del bilancio 2023
quale pagamento alla SUA Città Metropolitana di Palermo per la procedura di gara in oggetto,
dando atto che la stessa resta nella disponibilità di cassa dell’Ente;
- impegnare la somma di € 2.202,96 sui pertinenti capitoli di spesa:
quanto ad € 1.665,12 sul capitolo n° 117107/1 (codice SIOPE 001.09.01.01.01.01)
quanto ad € 396,30 sul capitolo 117107/2 (codice SIOPE 001.09.01.01.02.01)
quanto ad € 141,54 sul capitolo 117703 (codice SIOPE 001.09.01.02.01.01)
dando  atto  che  successivamente,  con  separato  atto,  si  procederà  alla  determinazione  della
liquidazione e pagamento delle competenze tecniche spettanti ai dipendenti dell’Ente, componenti
della  SUA,  che  hanno  partecipato  alle  attività  di  predisposizione,  gestione,  aggiudicazione  e
verifiche della gara in oggetto.

Il Responsabile del Procedimento
Arch Cesare Di Grigoli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


